
РЕШЕНИЕ №149с/18
 

29 мая 2018 года город Липецк
 
Резолютивная часть решения объявлена 29.05.2018.
Решение в полном объеме изготовлено 31.05.2018.
 
Комиссия Липецкого УФАС России по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд на территории Липецкой области
(далее – Комиссия Липецкого УФАС России; Комиссия), рассмотрев жалобу ООО
«Симбирская группа КМ» на действия единой комиссии управления экологии и природных
ресурсов Липецкой области при проведении открытого конкурса на выполнение работ по
поискам и оценке общераспространенных полезных ископаемых для сырьевого обеспечения
Липецкой области (реестровый номер <...> ) (далее – конкурс, открытый конкурс),
 

 
У С Т А Н О В И Л А:

 
В адрес Липецкого УФАС России 22.05.2018 поступила жалоба ООО «Симбирская группа КМ»
на действия единой комиссии управления экологии и природных ресурсов Липецкой
области при проведении открытого конкурса.
Жалоба подготовлена в соответствии с требованиями статьи 105 Федерального закона от
05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной системе)
и подана в срок, установленный частью 4 статьи 105 Закона о контрактной системе. В связи с
этим, жалоба была принята Липецким УФАС России к рассмотрению.
Жалоба и сведения о времени и месте ее рассмотрения размещены Липецким УФАС России
на официальном сайте единой информационной системы в сфере закупок
http://zakupki.gov.ru в разделе «жалобы».
ООО «Симбирская группа КМ», извещенное о времени и месте рассмотрения жалобы, не
направило своих представителей для участия в рассмотрении жалобы.
На заседании Комиссии велась аудиозапись.
В жалобе ООО «Симбирская группа КМ» указано, что единая комиссия заказчика
неправомерно отклонила заявку общества. По мнению заявителя, его заявка была
подготовлена в соответствии с требованиями конкурсной документации и Закона о
контрактной системе.
Представитель заказчика, с доводами жалобы не согласен, предоставил письменные
возражения.
Рассмотрев жалобу и приложенные к ней материалы, а также другие документы (копии),
представленные сторонами и выслушав мнение представителя заказчика, а также проведя
внеплановую проверку в соответствии со ст. 99 Закона о контрактной системе и на
основании Приказа Липецкого УФАС России от 23.05.2018 №192, Комиссия установила
следующее.
Извещение и документация о проведении открытого конкурса (реестровый номер <...> )
размещены 18.04.2018 на официальном сайте единой информационной системы в сфере
закупок http://zakupki.gov.ru.
Начальная (максимальная) цена контракта составляет 3000000,00 рублей.
Согласно протоколу рассмотрения и оценки заявок на участие в открытом конкурсе от
17.05.2018 заявка ООО «Симбирская группа КМ» отклонена со следующим обоснованием:
«Заявка не соответствует требованиям извещения\документации - выписка из Единого
государственного реестра юридических лиц от 26.04.2018 представлена на CD-диске.
Предоставление электронных документов на CD-диске в рамках подачи заявки в письменной
форме не соответствует требованиям, указанным в п.6, п.18.2 конкурсной документации и ч. 2
ст. 51 Закона о контрактной системе».
В соответствии с пунктом 4 части 1 статьи 50 Закона о контрактной системе конкурсная
документация наряду с информацией, указанной в извещении о проведении открытого

http://zakupki.gov.ru/


конкурса, должна содержать, в том числе, предусмотренные статьей 51 настоящего
Федерального закона требования к содержанию, в том числе к описанию предложения
участника открытого конкурса, к форме, составу заявки на участие в открытом конкурсе и
инструкцию по ее заполнению, при этом не допускается установление требований, влекущих
за собой ограничение количества участников открытого конкурса или ограничение доступа к
участию в открытом конкурсе;
Согласно части 1 статьи 51 Закона о контрактной системе заявки на участие в открытом
конкурсе представляются по форме и в порядке, которые указаны в конкурсной
документации, а также в месте и до истечения срока, которые указаны в извещении о
проведении открытого конкурса.
В соответствии с подпунктом б пункта 1 части 2 статьи 51 Закона о контрактной системе
участник открытого конкурса подает в письменной форме заявку на участие в открытом
конкурсе в запечатанном конверте, не позволяющем просматривать содержание заявки до
вскрытия, или в форме электронного документа (если такая форма подачи заявки
допускается конкурсной документацией). Примерная форма заявки на участие в открытом
конкурсе может указываться в типовой конкурсной документации. Заявка на участие в
открытом конкурсе должна содержать всю указанную заказчиком в конкурсной
документации информацию, в том числе, выписку из единого государственного реестра
юридических лиц или засвидетельствованная в нотариальном порядке копия такой выписки
(для юридического лица), выписку из единого государственного реестра индивидуальных
предпринимателей или засвидетельствованная в нотариальном порядке копия такой выписки
(для индивидуального предпринимателя), которые получены не ранее чем за шесть месяцев
до даты размещения в единой информационной системе извещения о проведении открытого
конкурса, копии документов, удостоверяющих личность (для иного физического лица),
надлежащим образом заверенный перевод на русский язык документов о государственной
регистрации юридического лица или физического лица в качестве индивидуального
предпринимателя в соответствии с законодательством соответствующего государства (для
иностранного лица).
Часть 4 статьи 51 Закона о контрактной системе предусматривает, что все листы поданной в
письменной форме заявки на участие в открытом конкурсе, все листы тома такой заявки
должны быть прошиты и пронумерованы. Заявка на участие в открытом конкурсе и том такой
заявки должны содержать опись входящих в их состав документов, быть скреплены печатью
участника открытого конкурса при наличии печати (для юридического лица) и подписаны
участником открытого конкурса или лицом, уполномоченным участником открытого конкурса.
В п. 6 конкурсной документации установлено, что заявка на участие в открытом конкурсе
подается в письменной форме в запечатанном конверте, не позволяющем просматривать
содержание такой заявки до вскрытия конверта.
Пунктом 18.2 конкурсной документации определен перечень документов, предоставляемых
участниками в составе заявки, в том числе:
- выписку из единого государственного реестра юридических лиц или
засвидетельствованную в нотариальном порядке копию такой выписки (для юридического
лица), выписку из единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей
или засвидетельствованную в нотариальном порядке копию такой выписки (для
индивидуального предпринимателя), которые получены не ранее чем за шесть месяцев до
даты размещения в единой информационной системе извещения о проведении открытого
конкурса, копии документов, удостоверяющих личность (для иного физического лица),
надлежащим образом заверенный перевод на русский язык документов о государственной
регистрации юридического лица или физического лица в качестве индивидуального
предпринимателя в соответствии с законодательством соответствующего государства (для
иностранного лица).
Таким образом, конкурсной документацией не предусмотрена возможность подачи заявки, в
том числе части документов, входящих в ее состав, в электронном виде.
Из анализа заявки ООО «Симбирская группа КМ», представленной заказчиком, Комиссией
Липецкого УФАС России установлено, что общество в составе заявки представило выписку из
ЕГРЮЛ в электронном виде на CD-диске подписанную цифровой подписью Федеральной
налоговой службы. Наличие выписки на СD-диска отражено в описи документов, входящих в

consultantplus://offline/ref=577634EBBEC93B8A73B3CD15F7450F10B473DE0DB871480DCCF64BC3316A38CCBCE7118BU9GBI


состав заявки.
В соответствии с пунктом 1 статьи 6 Федерального закона от 06.04.2011 N 63-ФЗ "Об
электронной подписи" информация в электронной форме, подписанная квалифицированной
электронной подписью, признается электронным документом, равнозначным документу на
бумажном носителе, подписанному собственноручной подписью, и может применяться в
любых правоотношениях в соответствии с законодательством Российской Федерации, кроме
случая, если федеральными законами или принимаемыми в соответствии с ними
нормативными правовыми актами установлено требование о необходимости составления
документа исключительно на бумажном носителе.
В рамках отношений в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд частью 1 статьи 5 Закона о контрактной системе
допускается обмен электронными документами, в том числе подача заявок в электронном
виде, при этом заявки и документы должны быть подписаны усиленной электронной подписью
и поданы с использованием единой информационной системы.
Вместе с тем, постановлением Правительства Российской Федерации от 23.01.2015 N 36 "О
порядке и сроках ввода в эксплуатацию единой информационной системы в сфере закупок"
определено, что возможность подачи через единую информационную систему заявок на
участие в определении поставщика (подрядчика, исполнителя) и окончательных предложений
будет обеспечена не позднее 1 января 2018 года. На момент проведения открытого конкурса
функционал единой информационной системы не предусматривал возможности подачи
заявок на участие в конкурсе в электронном виде.
При указанных обстоятельствах представление электронных документов на CD-диске в
рамках подачи заявки в письменной форме не соответствует требованиям, указанным в
конкурсной документации и Законе о контрактной системе.
Согласно ч.3 ст.53 Закона о контрактной системе конкурсная комиссия отклоняет заявку на
участие в конкурсе, если участник конкурса, подавший ее, не соответствует требованиям к
участнику конкурса, указанным в конкурсной документации, или такая заявка признана не
соответствующей требованиям, указанным в конкурсной документации.
При таких обстоятельствах, единая комиссия правомерно отклонила заявку заявителя на
участие в открытом конкурсе, по указанным в протоколе основаниям.
Руководствуясь ст. 99, ч. 8 ст. 106 Закона о контрактной системе, административным
регламентом Федеральной антимонопольной службы по исполнению государственной
функции по рассмотрению жалоб на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного
органа, уполномоченного учреждения, специализированной организации, комиссии по
осуществлению закупок, ее членов, должностного лица контрактной службы, контрактного
управляющего, оператора электронной площадки при определении поставщиков
(подрядчиков, исполнителей) для обеспечения государственных и муниципальных нужд (утв.
Приказом ФАС России от 19.11.2014 № 727/14), Комиссия Липецкого УФАС России
 

Р Е Ш И Л А:
 
1. Признать жалобу ООО «Симбирская группа КМ» на действия единой комиссии управления
экологии и природных ресурсов Липецкой области при проведении открытого конкурса на
выполнение работ по поискам и оценке общераспространенных полезных ископаемых для
сырьевого обеспечения Липецкой области (реестровый номер <...> ) необоснованной.
Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со дня его
вынесения.
 
 

consultantplus://offline/ref=59AE180D84527AEA7445141119611668A3169B386440AF2B7A7A55F560FD1B2367566E26C6IBI
consultantplus://offline/ref=59AE180D84527AEA7445141119611668A01F9A336040AF2B7A7A55F560FD1B2367566E266B7F2221C4I9I
consultantplus://offline/ref=59AE180D84527AEA7445141119611668A3169B38644EAF2B7A7A55F560CFIDI

